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Laddat   uppdrag

SKJUTKLARA. Den 2 januari gick start-
skottet för årets licensjakt på varg, den 
största i modern tid. Johan Lundberg är 
samordnande jaktledare i Tinäsetreviret  
i Gävleborgs län. 



Laddat   uppdrag

SANDVIKEN

I år får 75 av Sveriges 460 vargar  
skjutas – ett beslut som har väckt såväl  
ilska som lättnad, men också  förundran  
hos de som inte är insatta i vargfrågan. 

Varför vill staten avliva  16 procent  
av en fridlyst art?

 
ANNIKA SANDHOLM HELLNER (TEXT) 

& CORNELIA JÖNSSON (FOTO)
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TEKNISKA FRAMSTEG. Det krävs såväl tålamod som nysnö för att kunna spåra och jaga vargar  
och det blir många timmars väntan. Jägare och hundar följs i en telefonapp. Så fort en varg är fälld 
rapporteras den in till länsstyrelsen, vars medarbetare kontrollerar och tar  prover på vargen.

K lockan är 10.27 den 3 
 januari när den första 
vargen fälls i skogarna 
 söder om Sandviken. 

Ett hundratal jägare 
har suttit utplacerade 
på pass sedan tidig 
morgon och bara de två 
drivande hundarnas 
skall hörs.  Solen gnist-

rar i det tunna snötäcke som ger hundarna  färska 
spår efter vargtiken som synts i området. 

Under en kraftledning intill ett kalhygge stäl-
ler en jägare ned kaffemuggen och gör sig redo. 
Hon hör på skallen att drevet buktar åt hennes 
håll och känner att vinden ligger rätt. När tre 
 rådjur plötsligt reser sig upp och ger sig av blir 
jägaren lugn och fokuserad.

”Jag insåg att rådjuren måste ha fått vittring 
och mycket riktigt dök vargen upp på 60 
meter, bakom några stenar. Mitt första 
skott var precis bakom bogen, så det 
var dödligt, men jag sköt två till för 
 säkerhets skull”, berättar jägaren 
 senare.

De tre skotten hörs en kilometer bort 
till  JOHAN LUNDBERG , ordförande i 
 Jägareförbundet Gävleborg och utsedd av 
länsstyrelsen att samordna årets licensjakt på varg 
i Tinäsetreviret. Han står själv på pass, men föl-
jer också jakten i appen Tracker, där samtliga 
pass jägare, hundförare och hundar kan följas i 
real tid på kartan.

”Nu small det”, säger Johan Lundberg och inom 
några minuter har han fått det bekräftat. En av de 
åtta vargar som länsstyrelsen har beslutat om jakt 
på inom detta revir är död.
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DET ÄR 13 ÅR SEDAN Naturvårdsverket införde 
licensjakt för att hålla nere den snabbt växande 
vargstammen. Men årets ovanligt höga tilldelning 
på 75 vargar, av totalt cirka 460, har väckt stor 
uppmärksamhet, även internationellt. Det är den 
mest omfattande jakten på varg i modern tid och 
även om den är förenlig med svensk lag strider 
den mot EU-lagstiftningen.

Många har svårt att förstå varför staten ber 

jägarkåren om hjälp att avliva 16 procent av indi-
viderna av en fridlyst art. Eftersom riksdagen har 
beslutat att ytterligare kraftigt reducera vargstam-
men till 170–270 individer – helst i det lägre 
 intervallet – ställs frågan på sin spets: Är licens-
jakt på varg rätt eller fel? 

För i vargfrågan är konsensus en utopi. Här kol-
liderar inte bara två olika lagstiftningar, utan den 
ställer även stad mot landsbygd, forskare mot 
 andra forskare, och fascinationen för ett intelli-
gent rovdjur och dess plats i ekosystemet mot obe-
haget inför dess grymma sätt att döda och de  stora 
skador som det orsakar. 

”Generellt tror jag att det handlar om i fall man 
kommit i kontakt med varg eller inte. Den ökade 
trenden av vargstammen påverkar samhället mer 
påtagligt än förut. Det handlar om bönder som 
inte vågar investera i sina livsmedelsföretag och 
att deras djur får inte komma ut på bete på grund 

av rädsla för vargen. Vi har även upp repade 
gånger kunnat läsa i nyheterna om hur 

hundar blivit angripna och människor 
som känner sig otrygga. Det måste vi 
ta på allvar”, säger landsbygdsminis-
ter PETER KULLGREN (KD).

Forskning från Sveriges lantbruks-
universitet, SLU, visar att vargen är det 

mest kontroversiella av de fem stora rovdjur 
– varg, björn, kungsörn, järv och lodjur – som 
finns i Sverige. I storstäder som Stockholm är 
 acceptansen för varg relativt hög, medan den blir 
signifikant lägre i de län i Mellansverige där 
vargstammen är tätast. En majoritet av befolk-
ningen är positiv till att vargstammen begränsas 
med hjälp av jakt och andelen som är emot varg-
jakt har minskat de  senaste åtta åren. 

”Skapar mycket konflikter”
Den som närmar sig vargfrågan inser snabbt hur 
mycket den präglas av känslor, åsikter och kultur. 
Men där är Sverige inte unikt.

”Det här ser vi i alla länder där vargen har kom-
mit tillbaka efter att ha varit utrotad. Det är en 
kontroversiell art som skapar mycket konflikter. 
Av någon outgrundlig anledning är människor 
också väldigt rädda för att bli angripna av varg”, 
säger HÅKAN SAND. 

Han är docent på SLU och leder forskningspro-
jektet Skandulv, som är ett samarbete med Norge. 
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Skandulv bidrar med veten-
skapligt underlag om var-
gens ekologi till Natur-
vårdsverket, som ansvarar 
för förvaltningen av varg. 
När projektet startades 
1999 fanns bara ett 50-tal var-
gar i Sverige, och i takt med att 
vargstammen har tiofaldigats har Håkan Sand ock-
så sett hur tonläget i debatten har skruvats upp. 

”Jag blir beklämd när åsikterna blir så starka 
att de överskuggar våra forskningsresultat. Jag 
tycker att varg är intressant, men det är också jätte-
svårt just av den anledningen.”

Viktig för naturen – eller ett stort hot
I ena ringhörnan står organisationer som Svens-
ka rovdjursföreningen och Naturskyddsförening-
en, men även forskare, som anser att licensjakt är 
olagligt och som förespråkar en population på 
1 500–2 000 vargar i Sverige.

”Skandinavien har en isolerad vargpopulation 
med inavelsproblematik. Politiska utspel på 170 
vargar är oseriöst och bara ett försök att tillfreds-
ställa den minoritet som är emot varg. Att påstå 
att vargen riskerar landsbygden är ett sätt att ska-

pa en yttre fiende i brist på en lös-
ning på de verkliga problemen, 

brist på arbetstillfällen. Nu 
 beaktar politiker inte fördelar 
som ekoturism och vargens 
roll i naturen, vilket andra län-
der gör och har därför flera 

 tusen vargar”, säger MAGNUS 
 ORREBRANT, ordförande i Svenska 

rovdjursföreningen.
I andra ringhörnan står jägare, bönder och sam-

er som ser vargen som ett stort hot. Vissa av dem 
accepterar vargen men vill hålla nere antalet, an-
dra hyser ett genuint hat och vill utrota vargen 
helt. Den illegala jakten på varg uppskattas årli-
gen till 10–15 procent av den totala populationen. 
När träindustriägaren KARL HEDIN åtalades för in-
blandning i illegal vargjakt både i 
tingsrätten och hovrätten 2021 fri-
ades han i båda instanserna men 
fallet blev mycket uppmärksammat 
– även hans inställning 
till varg:

”Personligen 
 tycker jag inte att vi 
behöver ha en enda 
varg”, sa han till 
 Aftonbladet.

Håkan Sand kallar 
det ”motstående och 
 polariserande ytterkanter”:

”Jag anser att båda är lika orimliga i ljuset av 
dagens naturvårdspolitik och det vi har förbundit 
oss till genom EU”, säger han.

En vargpopulation uppåt 2 000 individer be-
skriver Håkan Sand som en omöjlighet.

”Det skulle bli betydligt mer omfattande ska-
dor på tamdjur i södra Sverige och renar i norr, 
och det i sin tur skulle skapa en väldigt stark opi-
nion mot vargen och mer illegal jakt. Då skulle vi 
förlora den förvaltande kontrollen över varg-
populationen”, säger han.

Samtidigt är vargen en topp-predator med stor 
betydelse för ekosystemet eftersom den jagar växt-
ätare som älg och rådjur och lämnar rester som 
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FÖRNEKAR BROTT. Karl Hedin, ägare till skogs- och trävarukoncernen Karl Hedin AB, anklagas för grovt jaktbrott – varav ett ska ha skett vid koncernens sågverk  

i Karbenning, Norberg.  

FOTO: OSKAR OMNE

Industrimannen Karl Hedin, ägare till trä-handelskoncernen AB Karl Hedin, begär-des på måndagen häktad som misstänkt för tre grova jaktbrott, varav ett ska ha begåtts på AB Karl Hedins sågverk i Nor-berg.
Genom sin advokat förnekar Karl Hedin brott. 

Som Di rapporterade i lör-dags, med hänvisning till uppgifter i Aftonbladet, anhölls i fredags fyra perso-ner med anledning av en pågående utredning om grovt jaktbrott, grovt jakthäleri och förberedelse till grovt jakt-brott. Totalt är dock fem per-soner misstänkta i härvan.
De påstådda brotten består av illegal jakt av varg, lodjur och kungsörn sedan 2014 och fram till i år, enligt uppgift från Åklagarmyndighetens presstjänst.

På måndagen vände sig åklagaren till Västmanlands läns tingsrätt och begärde de fyra misstänkta häktade. Av de handlingar som då inkom till tingsrätten framgår att en 

av de fyra personerna är indu-strimannen, skogsägaren och miljardären Karl Hedin.

Av handlingarna framgår att Karl Hedin begärs häktad som misstänkt för tre fall av grovt jaktbrott och ett fall av förberedelse till grovt jakt-brott. Jaktbrotten påstås vara begågna i januari 2017, febru-ari 2018 samt den 26 oktober 2018. Den sistnämnda dagen, som var i fredags, är samma dag som Karl Hedin greps.
Vad gäller två av de påstådda jaktbrotten uppger åklagaren att de begicks i Surahammars kommun. Men det tredje från februari i år har åklagaren specificerat till en adress i Norberg där AB Karl 

Hedin har sitt största sågverk, Karbenning. Åklagaren påstår även att en annan per-son misstänks för jakthäleri på sågverket samma dag. 
Häktningförhandlingen mot Karl Hedin är planerad att hållas på tisdagsförmid-dagen. Under måndagen hålls dock häktningsförhandling mot en av de andra miss-tänkta, och där gick åklaga-ren på pumpen. I anhåll-ningsbeslutet hävdas att häktningsyrkandet avslogs - mannen försattes alltså på fri fot.

Karl Hedin, som äger och 

är ordförande i trähandels-koncernen AB Karl Hedin med fem sågverk, 44 byggva-rubutiker och 24 000 hektar skog, har under de senaste åren varit aktiv i den infekte-rade frågan om vargjakt. Bland annat var han medför-fattare till boken ”De jagade jägarna” som kom ut 2015.
Boken handlar om det så kallade Lillhärdalsfallet där fem män kom att frikännas från anklagning om illegal vargjakt, och boken beskyller svenska myndigheter för att tänja på gränserna för sina mandat ”i sin iver att skydda den allt större vargpopulatio-nen”.

Minst en av de tre övriga misstänkta är enligt Di:s upp-gifter anställd i AB Karl Hedin. Den personen är för-utom jaktbrott även miss-tänkt för bland annat förgö-ring, vilket exempelvis kan vara att genom gift framkalla fara för djur och växter. 
Karl Hedins försvarsadvo-kat heter Sven Severin. 

”Min klient förnekar brott och han tillbakavisar påstå-endet att han på något sätt skulle vara skyldig till någon jaktbrottslighet, och han kän-ner sig säker på att den fort-satta utredningen kommer att visa att så är fallet”, säger Sven Severin till Di.
På måndagseftermiddagen skickade AB Karl Hedin ut ett pressmeddelande med anled-ning av misstankarna mot bolagets ordförande.

”Misstankarna riktas mot Karl Hedin som privatperson och har ingen koppling till den operativa verksamhet som bedrivs inom AB Karl Hedin”, skriver bolaget.

Straffskalan för grovt jakt-brott är fängelse i lägst sex månader och högst fyra år. Åklagaren har avböjt att kom-mentera misstankarna mot Karl Hedin och övriga miss-tänkta i härvan.

MARTIN REX
martin.rex@di.se

08-573 650 55

Bland brottsanklagelserna 
mot fem personer finns  
illegal jakt på kungsörn. 
 FOTO: TOM STROMME

Karl Hedin riskerar fängelse i jakthärva
Industrimannen begärd häktad för tre fall av grovt jaktbrott 

Rätt om brotts-
misstankar
I måndagens upplaga 
uppgavs att flera chefer på SCA delgavs misstanke om mutbrott i samband med den så kallade SCA-härvan. Rätt är att åklagare 2015 inledde en förundersökning om misstanke om givande av muta från företrädare för SCA.  (Di)

Danske Bank låter 
visselblåsare tala
Danske Bank har fri-
släppt britten Howard 
Wilkinson från alla 
”konfidentiella avtals-
skyldigheter” i förhål-
lande till banken, uppger en talesperson för Danske till Bloomberg. 

Wilkinson var chef 
över Danske Markets i 
Estland under åren 
2007–2014, enheten där den misstänkta pen-
ningtvätten ska ha skett. Wilkinson har bjudits in som talare vid Europa-
parlamentet den 21 
november – två dagar 
före det ska han tala 
inför danska politiker. 

Beslutet innebär dock inte att Wilkinson är fri 
att berätta vad han vill. 
Danske påpekar att de 
inte kan ta bort juridiska skyldigheter som till 
exempel gäller konfiden-
tiella uppgifter kring 
kundärenden.  (Di Live)

Peab stiger efter 
norsk order
Byggkoncernen Peab har fått ett uppdrag från 
norska Årnes Kvartalet 
rörande byggnation av 
lägenheter och kommer-
siella lokaler. Kontrakts-
summan uppgår till 176 
miljoner norska kronor, 
motsvarande 192,5 
miljoner svenska kronor, vilket orderanmäls under innevarande kvartal.

Entreprenaduppdra-
get inleds i december i år och inflyttning är beräk-
nat till år 2020.

Aktien handlades upp med 6 procent på mån-
dagen.  (Di Live)

Evolution Gaming 
tecknar USA-avtal
Livecasinobolaget Evolu-tion Gaming har tecknat ett avtal med amerikan-
ska The Stars Group för 
att leverera tjänster i den amerikanska delstaten 
New Jersey.  

Evolution Gaming 
handlades ned i sam-
band med kvartalsrap-
porten förra veckan men har återhämtat sig rejält sedan dess med viss drag-
hjälp av starka rapporter från andra bolag i spel-
sektorn.  (Di Live)

SLUTJAGAT. Det unga vargparet blir de enda 
 vargar som skjuts i Tinäsetreviret innan läns-
styrelsen avlyser jakten. Den familjegrupp på 
åtta vargar som tilldelningen ursprungligen 
gällde har lämnat området sedan beslutet 
 fattades i september. 
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»Jag har sett själv hur mycket de har 
 fördärvat i skogen i form av fällda djur,  

så nu kände jag att det är min skyldighet  
som jägare att bedriva det här arbetet.«

Jägaren som fällde den första vargen i Tinäset.

är viktig föda för andra arter. Så sent som 1958 
delades skottpeng ut på varg, men mindre än ett 
decennium senare klassades den som fridlyst. I 
dag är vargen rödlistad och skyddas av EU:s art- 
och habitatdirektiv.

Att vargen så snabbt gick från att vara lovligt 
byte och utrotad till att bli en skyddad art som har 
tillåtits återetablera sig anser Håkan Sand har 
bidragit till konflikten.

”Våra förfäder gjorde sitt bästa för att 
utrota vargen. Sköt du en varg gjorde 
du något bra. Det sitter djupt i de 
 generationer som fortfarande lever.”

Ett hot mot hundarna
När vargen försvann blev människan den 
främsta jägaren av älg och rådjur, en jakt som of-
tast sker med löshund. När vargen nu har kommit 
tillbaka konkurrerar den inte bara med jägare om 
viltet, utan är även ett stort hot mot hundarna. 
Rädslan för att hitta en familjemedlem – som hun-
den är för de flesta – söndersliten i delar är det jä-
garna har svårast att acceptera med vargen. 

I Naturvårdsverkets förvaltningsplan för varg 
är hotet mot hundarna också ett av flera argument 
för licensjakt. 

”Jägarna utför viktiga uppgifter åt samhället, 
som att eftersöka trafikskadade djur, och det finns 
en förväntan från samhället att man ska bedriva 
älgjakt för att hålla nere skador både i skogen och 

i trafiken. Det är svårt att göra utan en tränad 
hund, så den är viktig för den svenska jakt-

kulturen”, säger CARL-JOHAN LIND-
STRÖM, viltvårdschef på Naturvårdsver-
ket.

n n n

I TINÄSET HAR EN PASSJÄGARE avlossat 
ett skott mot en varghane, som dock vandrar vi-
dare och eftersök inleds. En tredje hund släpps 
och till slut går vargen så nära passlinjen att en 
annan jägare kan avlossa det dödande skottet. 
Båda vargar förs till en uppsamlingsplats i ett in-
dustriområde där de läggs på en gemensam gran-
risbädd. Här samlas alla som har deltagit i jakten. 

Antal vargar fällda i skyddsjakt

Antal vargar fällda i licensjakt

Antal vargar döda av andra orsaker

Den illegala jakten uppskattas till 
ytterligare 10-15 procent av varg-
populationen per år enligt 
Skandulv.
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Vetenskapligt namn: 
Canis lupus lupus
Blir cirka 90–150
cm lång och 60-90 
cm i mankhöjd. 
Vikt ca 30-55 kg.
Lever som par eller 
i familjegrupper - valpar brukar 
stanna hos föräldrarna i ett år.
Livslängd upp till 14 år.
Äter främst älg, rådjur, kronhjort 
och andra vilda djur som bäver, 
hare och vildsvin, men även 
tamdjur som får och ren.

Källa: WWF, Naturskyddsföreningen, 
Skandulv.

Inför jakten 2023 fattade länsstyrel-
serna i Värmland, Örebro, Dalarna, 
Gävleborg och Västmanland beslut 
om att totalt 75 vargar får skjutas.

I beräkningarna ingår också att 
20 vargar kan skjutas varje år inom 
annan legal jakt som skyddsjakt. 
Tillstånd för skyddsjakt utfärdas 
oftast för vargar som attackerar 
exempelvis får och renar.

LICENSJAKTEN KRAFTIG ÖKNING
AV VARGSTAMMEN

FRÅN SKOTTPENG TILL LICENSJAKT

Vargen är en fridlyst art i Sverige, men 
skydds- och licensjakt får medges under 
vissa förutsättningar ”som inte försvårar 
upprätthållandet av en gynnsam 
bevarandestatus”. Licensjakt 
förekommer även på andra stora 
rovdjur, som lodjur och björn. 

Jakten får inte bedrivas i revir där det finns genetiskt viktiga vargar, 
alltså en invandrad varg eller en sådans avkomma.
Licensjakt har bedrivits sedan 2010, med uppehåll vissa år. Dessa år 
har i stället skyddsjakten blivit mer omfattande. Oftast har 
licensjakten omfattat 20–30 vargar per år.
Naturvårdsverket har delegerat beslutet om licensjakt på vargar till 
länsstyrelserna i det mellersta rovdjursförvaltningsområdet, för att 
minska koncentrationen där den är som tätast.

Antal vargar
i Sverige
(bruttopopulation höst)

VARG

1981 1990 2000 2010 2020

I norra och södra Sverige förekommer 
också varg, men i norr skulle jakt riskera 
miniminivån, och det södra området 
betraktas som ett spridningsområde 
där vargen kan få breda ut sig 
ytterligare.
Det finns inga ekonomiska incitament 
i vargjakt för jägare. Jakten sker på 
ledig tid, och är beroende både av 
frivilliga och att markägare ger sitt 
tillstånd.

Källor: Länsstyrelsen Gävleborg, Naturvårdsverket, Skandulv, SLU, RovbaseGRAFIK: ANNA BYSTRÖM
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Den svenska vargstammen återetablerades 
på 1980-talet av ett fåtal invandrade 
individer, och har vuxit rejält sedan dess.
Populationen regleras med skyddsjakt och 
sedan 2010 även licensjakt. Utöver det dör 
varje år vargar av naturliga orsaker eller 
trafikolyckor, samt i illegal jakt.

Antal attacker av varg 

Antal döda vargar

På tamdjur
På jakthund  

(döda, skadade och saknade)
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Källa: Viltskadecenter, SL0, Sametinget

Fotnot: Varg dödar årligen 78–150 renar i norra Sverige.

Under inventerings-
säsongen 2021–2022 
skattades antalet 
vargar till 460. Den 
preliminära siffran för 
2022–2023 är 420. 
(före årets licensjakt).

1634: Skottpeng 
på varg och björn 
införs i hela 
Sverige.

1820-21: Den så kallade 
Gysingevargen dödar nio barn, 
vilket utlöser en rörelse mot att 
försöka utrota varg. Mellan 1827 
och 1839 dödas nästan 7 000 
vargar i Sverige.

1965: Vargen 
blir fridlyst, 
skottpeng 
upphör.

1970: Vargen 
är så gott 
som utrotad. 
Enstaka 
strövvargar 
förekommer.

1983: En ny 
svensk vargstam 
grundas när ett 
invandrat par får 
sin första kull i 
Värmland.

1991: Ytterligare 
en varg invandrar 
till Sverige och 
tillväxttakten 
ökar.

2000: 
Antalet 
vargar har 
ökat till 
cirka 60.

2010: 
Första 
licensjakten 
på varg.

2019: Natur-
vårdsverket 
beslutar att 
miniminivån 
för antal vargar 
i Sverige bör 
vara 300.

Maj 2022: Riks-
dagen beslutar att 
referensvärdet för 
varg ska sänkas till 
170–270 individer, 
helst i det lägre 
intervallet. 

September 2022: 
Fem länsstyrelser 
beslutar om 
rekordstor licens-
jakt under 2023. 
Tilldelningen är
75 vargar.

2023: Minst 
52 vargar fälls 
i licensjakten.

10 000 f Kr: 
Varg etablerar sig 
i Skandinavien 
när den senaste 
istiden är över.

1200-talet: 
Bönder måste 
enligt lag ha 
utrustning för 
att fånga varg.

Två äldre manliga jägare ser sig om efter den som 
sköt tiken.

”Var det du? Grattis!”
Jägaren som fällde den första vargen i Tinäset 

gjorde det på sin första vargjakt någonsin, på sin 
första jaktdag, med sitt första skott. Men hon kän-
ner inte bara glädje utan också vemod:

”Det är ett ingrepp man gör i naturen och det 
har inte varit självklart för mig tidigare att jaga 
varg. Men jag har sett själv hur mycket de har för-
därvat i skogen i form av fällda djur, så nu kände 
jag att det är min skyldighet som jägare att bedri-
va det här arbetet”, säger hon.

Att hon och övriga jägare i Tinäsetreviret var-
ken ställer upp med namn eller på bild är ett teck-
en på hur känsligt ämnet har blivit. Flera av dem 
har mordhotats, trakasserats, provocerats och 
störts under pågående jakt och eftersök av akti-
vistgrupper. Inför jakten i Tinäset förbjöds samt-
liga deltagare att dela bilder på dödade vargar i 
sociala medier för att inte provocera i onödan  eller 
utsätta sig själv och sin familj för risk.

”Sannolikt kommer jag själv att få hat och hot 
för att jag står upp för vargjakten och är jaktleda-
re. Många tvekar, men vi kan inte backa undan 
heller, för det här är något som är beslutat av sta-
ten och som ska genomföras”, säger Johan Lund-
berg.

Åtal kan väckas mot Sverige
Politiskt råder i stort sett enighet om att licensjakt 
är nödvändig i Sverige. EU-kommissionen håller 
dock inte med och har i över ett decennium åter-
kommande yttrat sig om att omfattningen på den 
svenska licensjakten inte uppfyller kravet på 
strikthet och försiktighet som måste råda i fråga 
om en hotad art. Men än så länge har det stannat 
vid yttranden och många väntar spänt på om 

#3   •   FREDAG 27 JANUARI 20231 4  |  R E P O R T A G E



Antal vargar fällda i skyddsjakt

Antal vargar fällda i licensjakt

Antal vargar döda av andra orsaker

Den illegala jakten uppskattas till 
ytterligare 10-15 procent av varg-
populationen per år enligt 
Skandulv.
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Vetenskapligt namn: 
Canis lupus lupus
Blir cirka 90–150
cm lång och 60-90 
cm i mankhöjd. 
Vikt ca 30-55 kg.
Lever som par eller 
i familjegrupper - valpar brukar 
stanna hos föräldrarna i ett år.
Livslängd upp till 14 år.
Äter främst älg, rådjur, kronhjort 
och andra vilda djur som bäver, 
hare och vildsvin, men även 
tamdjur som får och ren.

Källa: WWF, Naturskyddsföreningen, 
Skandulv.

Inför jakten 2023 fattade länsstyrel-
serna i Värmland, Örebro, Dalarna, 
Gävleborg och Västmanland beslut 
om att totalt 75 vargar får skjutas.

I beräkningarna ingår också att 
20 vargar kan skjutas varje år inom 
annan legal jakt som skyddsjakt. 
Tillstånd för skyddsjakt utfärdas 
oftast för vargar som attackerar 
exempelvis får och renar.

LICENSJAKTEN KRAFTIG ÖKNING
AV VARGSTAMMEN

FRÅN SKOTTPENG TILL LICENSJAKT

Vargen är en fridlyst art i Sverige, men 
skydds- och licensjakt får medges under 
vissa förutsättningar ”som inte försvårar 
upprätthållandet av en gynnsam 
bevarandestatus”. Licensjakt 
förekommer även på andra stora 
rovdjur, som lodjur och björn. 

Jakten får inte bedrivas i revir där det finns genetiskt viktiga vargar, 
alltså en invandrad varg eller en sådans avkomma.
Licensjakt har bedrivits sedan 2010, med uppehåll vissa år. Dessa år 
har i stället skyddsjakten blivit mer omfattande. Oftast har 
licensjakten omfattat 20–30 vargar per år.
Naturvårdsverket har delegerat beslutet om licensjakt på vargar till 
länsstyrelserna i det mellersta rovdjursförvaltningsområdet, för att 
minska koncentrationen där den är som tätast.

Antal vargar
i Sverige
(bruttopopulation höst)

VARG

1981 1990 2000 2010 2020

I norra och södra Sverige förekommer 
också varg, men i norr skulle jakt riskera 
miniminivån, och det södra området 
betraktas som ett spridningsområde 
där vargen kan få breda ut sig 
ytterligare.
Det finns inga ekonomiska incitament 
i vargjakt för jägare. Jakten sker på 
ledig tid, och är beroende både av 
frivilliga och att markägare ger sitt 
tillstånd.

Källor: Länsstyrelsen Gävleborg, Naturvårdsverket, Skandulv, SLU, RovbaseGRAFIK: ANNA BYSTRÖM
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Den svenska vargstammen återetablerades 
på 1980-talet av ett fåtal invandrade 
individer, och har vuxit rejält sedan dess.
Populationen regleras med skyddsjakt och 
sedan 2010 även licensjakt. Utöver det dör 
varje år vargar av naturliga orsaker eller 
trafikolyckor, samt i illegal jakt.

Antal attacker av varg 

Antal döda vargar

På tamdjur
På jakthund  

(döda, skadade och saknade)
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Källa: Viltskadecenter, SL0, Sametinget

Fotnot: Varg dödar årligen 78–150 renar i norra Sverige.

Under inventerings-
säsongen 2021–2022 
skattades antalet 
vargar till 460. Den 
preliminära siffran för 
2022–2023 är 420. 
(före årets licensjakt).

1634: Skottpeng 
på varg och björn 
införs i hela 
Sverige.

1820-21: Den så kallade 
Gysingevargen dödar nio barn, 
vilket utlöser en rörelse mot att 
försöka utrota varg. Mellan 1827 
och 1839 dödas nästan 7 000 
vargar i Sverige.

1965: Vargen 
blir fridlyst, 
skottpeng 
upphör.

1970: Vargen 
är så gott 
som utrotad. 
Enstaka 
strövvargar 
förekommer.

1983: En ny 
svensk vargstam 
grundas när ett 
invandrat par får 
sin första kull i 
Värmland.

1991: Ytterligare 
en varg invandrar 
till Sverige och 
tillväxttakten 
ökar.

2000: 
Antalet 
vargar har 
ökat till 
cirka 60.

2010: 
Första 
licensjakten 
på varg.

2019: Natur-
vårdsverket 
beslutar att 
miniminivån 
för antal vargar 
i Sverige bör 
vara 300.

Maj 2022: Riks-
dagen beslutar att 
referensvärdet för 
varg ska sänkas till 
170–270 individer, 
helst i det lägre 
intervallet. 

September 2022: 
Fem länsstyrelser 
beslutar om 
rekordstor licens-
jakt under 2023. 
Tilldelningen är
75 vargar.

2023: Minst 
52 vargar fälls 
i licensjakten.

10 000 f Kr: 
Varg etablerar sig 
i Skandinavien 
när den senaste 
istiden är över.

1200-talet: 
Bönder måste 
enligt lag ha 
utrustning för 
att fånga varg.

EU-kommissionen ska väcka åtal mot Sverige. 
”Att reducera en fridlyst art bara för att man 

tycker att det är för många av den är att använda 
miljölagstiftningen som en meny där man kan väl-
ja och vraka”, säger vargforskaren GUILLAUME 
CHAPRON, som också är verksam vid SLU.

En av de största stötestenarna i vargfrågan är 
huruvida den svenska stammen har ”gynnsam be-
varandestatus”, Gybs. EU:s definition av 
Gybs är att arten på lång sikt kommer att 
förbli en livskraftig del av sin livsmiljö, 
att dess naturliga utbredningsområde 
inte minskar samt att livsmiljön på sikt 
kommer att vara tillräckligt stor. 

Problemet med inavel
Eftersom nästan alla vargar i Sverige här-
stammar från ett fåtal invandrade individer är 
stammen inavlad till den grad att valpar räknas 
som avkomma till helsyskon. Inaveln kan bland 
annat leda till mindre kullar, reproduktionspro-
blem och missbildningar på kotorna. 

”Att säga att vargar i Sverige har gynnsam be-
varandestatus med denna nivå av inavel är att ig-
norera hela vetenskapen om populationsgenetik. 
Sverige borde i stället importera nya vargar med 
annat genetiskt ursprung”, säger Guillaume 
Chapron.

Men Håkan Sand tycker inte att man kan haka 
upp sig på genetikfrågan: 

”Man får se det i ett helhetsperspektiv. Vi har 
en bra inventering och övervakning av varg, vi 
har en hög inavelsnivå men vi ligger också över 
den gräns som är satt på 300 individer. Därmed 
håller vi också nere de potentiella konflikterna 
med olika typer av näringar och människor.”

Förslaget att reducera populationen till 170–
270 individer tror han blir svårt.

”Möjligen skulle det övre intervallet kunna vara 
förenligt med Gybs”, säger Håkan Sand.

Inaveln i vargstammen är i sin tur ett resultat av 
svensk lagstiftning som skyddar rennäringen i 
norr. Vargar från den finsk-ryska populationen 
vandrar regelbundet över den svenska gränsen, 
men tillåts inte vandra söderut där de kan bidra till 
genpoolen eftersom länsstyrelsen så gott som all-

tid utfärdar tillstånd att skjuta vargen i 
skyddsjakt. Vargar dödar inte bara renar, 

utan har också ett jaktbeteende som 
skingrar hjordarna och sprider ut renar-
na över enorma områden, vilket orsakar 
såväl olyckor som stort merarbete för 

samerna. 
De senaste 40 åren har därför bara sex 

vargar från den finsk-ryska befolkningen 
lyckats bidra med nytt genetiskt material, enligt 
SLU:s databas Rovbase. 

Köpte valpar från Ryssland
Att skydda både näringen och rovdjuret genom att 
fånga in vargarna och flytta dem till Mellansveri-
ge kan låta som en enkel och självklar lösning. Men 
det är det inte, enligt Carl-Johan Lindström, chef 
för Viltvårdsenheten på Naturvårdsverket.

”Det har gjorts försök men det är väldigt kompli-
cerat. Främst handlar det om smittskydd, för de kan 
ha rabies och måste därför märkas, följas i ett visst 
antal månader, sedan sövas och flyttas, och det mås-
te finnas någonstans där vi får tillstånd att sätta ut 
dem. Jag säger inte att det inte går, men det är väl-
digt mycket som ska falla på plats. Så i första hand 
vill vi att invandringen ska ske naturligt”, säger han.

För drygt tio år sedan inledde Natur-
vårdsverket ett projekt med att köpa 
in vargvalpar från Ryssland. De 
placerades på svenska djurpar-

ker och tanken var att deras avkommor skulle pla-
ceras ut i vilda vargars lyor, men det blev aldrig 
av. De senaste åren har flera djurparker i stället 
avlivat sina vargar. 

Det nya riksdagsbeslutet att minska vargstam-
men till 170–270 individer innebär dock i stort 
sett att någon form av aktiv insats för att minska 
inaveln måste till. Ju färre vargar, desto friskare 
behöver de vara för att inte EU-kommissionen till 
slut ska sätta ned foten mot Sverige. 

”Ansvariga myndigheter har fått 
i uppdrag att ta fram riktlinjer för 
vilka åtgärder som behövs om varg 
med finskt-ryskt ursprung ska 
kunna flyttas inom Sverige med 
hänsyn till bland annat smitt-
skyddet”, säger landsbygdsmi-
nister Peter Kullgren.

n n n

LAGOM MÅNGA VARGAR 
med bättre gener är också 
det jägaren JONAS före-
språkar där han står på 
pass i Tinäsetreviret. 
Riksdagsbeslutet ser han 
som en kompromiss 
med jägarna och att då 
fortsätta kräva att var-
gen ska utrotas skulle 
bara leda till att jägar-
kåren inte tas på all-
var, tror han. 
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ANNIKA 
SANDHOLM HELLNER (TEXT)
annika.hellner@di.se

VARGEN I KULTUREN
n Varg har alltid haft en framträ-
dande roll i kulturen. Myter om 
vargar finns både i legenden om 
hur Romarriket grundades av tvil-
lingar som adopterades av en vargtik och 
i nordisk mytologi där Odens följeslagare 
var vargarna Gere och Freke. 

n Bland nordamerikanska urbefolk-
ningar och hos inuiterna ses var-
gen som en andlig beskyddare 

och ett magiskt skyddsdjur.
n Enligt svensk folktro riskerade 
man att dra till sig vargens upp-
märksamhet om man använde 

dess rätta namn, i stället användes så kall-
ade noanamn, som tasse, gråben eller 
gullfot. Varg är i själva verket ett noanamn 
för det ursprungliga svenska ordet ulv.
n Den förekommer i flera sägner, fabler 
och sagor, som Rödluvan och vargen.  
I populärkulturen återkommer den 

 ständigt, bland annat i 
bokserien Vargbröder, 
filmen Dansar med 
 vargar och Kerstin Ek-
mans uppmärksammade 
roman Löpa varg. 

 
KÄLLA: GÖTEBORGS NATURHISTORISKA MUSEUM.

CORNELIA  
JÖNSSON (FOTO)
cornelia.jonsson@di.se

Kollegan Johan Lundberg skulle helst se noll 
vargar, men kan gå med på den föreslagna nivån 
om vargen också, i enlighet med beslutet, tillåts 
sprida sig jämnt över hela Sverige, utom i rensköt-
selområden och på Gotland.

”I dag har vi i stort sett alla vargar i ett stråk i 
Mellansverige och det funkar inte”, säger Johan 
Lundberg.

Under 2021 attackerades 368 tamdjur och 30 
hundar av varg i Sverige. Men siffrorna har inte 
vuxit i takt med att antalet vargar har fyrfaldigats 
de senaste 20 åren, utan varierar stort från år till 
år oavsett antal vargar. Under 2021 betalade läns-
styrelserna ut 12,2 Mkr för förebyggande åtgärder 
och 1,7 Mkr i ersättning för skadade tamdjur och 
hundar, men siffrorna gäller skador åsamkade av 
samtliga stora rovdjur och fåglar, inte bara varg. 

Inom rennäringen i norra Sverige är vargen på 

grund av skyddsjakten den predator som statis-
tiskt dödar minst antal djur. Uppskattningsvis rör 
det sig om uppåt 150 renar per år, att jämföra med 
lo, järv och björn som varje år dödar uppåt 50 000, 
15 000 respektive 7 500 renar. Sametinget beta-
lade 2021 ut 2,4 Mkr i ersättning för vargföre-
komst i samebyar.

Jämfört med exempelvis Frankrike, där varg-
populationen är minst dubbelt så stor, är antalet 
skador och kostnaderna för staten låga. Där  dödas 
årligen över 10 000 får och under 2021 betalades 
drygt 300 Mkr till fårfarmare för förebyggande 
åtgärder samt 35 Mkr i ersättning för skador 
 orsakade av varg. 

”Jag vill inte ta ställning till om det är mycket 
eller lite. Om man frågar de som berörs är det 
 absolut ett stort problem”, säger Carl-Johan Lind-
ström på Naturvårdsverket.

Han menar att det är komplexa frågor med fle-
ra faktorer som spelar in, som var vargen finns, hur 
mycket förebyggande åtgärder man kan kräva och 
hur mycket jakt på annat vilt som bedrivs nära varg.

n n n

DE FLESTA JÄGARE har redan lämnat uppsam-
lingsplatsen när två naturbevakare från Länssty-
relsen Gävleborg påbörjar besiktningen av det 
skjutna vargparet. När vikten är fastställd – ha-
nen väger nästan 44 kilo och tiken 31 kilo – mäts 
flera delar av kropparna och prover tas från saliv 
och skinn för att användas som forskningsunder-
lag innan vargarna märks och fotograferas. 

Djuren konstateras vara runt 1,5 år gamla. Den 
kraftiga pälsen går i gulbrunt och svart och i käf-
ten på hanen syns att han någon gång har slagit 
av en av de stora hörntänderna. 

Den som fällt en varg har rätt att behålla skin-
net för eget bruk och kan även begära att få till-
baka huvudet mot en avgift. Jägaren som sköt ti-
ken brukar flå själv, men beslutar att använda ett 
proffs denna gång. 

”Jag kanske bara skjuter en varg en gång i livet, 
då vill man inte göra fel.”

Varggrupperna splittras
Johan Lundberg är nöjd med att 
två av de åtta vargarna inom re-
viret har fällts redan på andra 
jaktdagen. Dagen därpå startar 
sökandet  efter spår efter de andra, 
men inga hittas och därför avlyser 
länsstyrelsen jakten veckan därpå.  Dna-
prov visar senare att det skjutna vargparet inte 
tillhörde den stora familjegruppen på åtta vargar.

”Det är resultatet av att man fattar besluten i slu-
tet av september när man vet som minst om 
vargstammen, för att hinna igenom alla rättsinstan-
ser innan jakten börjar”, säger Johan Lundberg.

Vad som har hänt de andra vargarna vet han inte.
”Det är en ständig konkurrens mellan varg-

reviren och försvinner av någon anledning något 
av alfadjuren så splittras gruppen och varje indi-
vid söker en ny hemvist.” 

De preliminära siffrorna för den innevarande 
inventeringssäsongen, som inleddes den 1 okto-
ber, visar också att antalet vargar förmodligen 
bara var 420, men länsstyrelserna fattade sina be-
slut utifrån 2021 års siffror.

Vid denna tidnings pressläggning hade 52 av de 
75 vargar som omfattas av årets licensjakt fällts och 
jakten var avlyst i fyra revir men kan återupptas om 
nya spår blir synliga. På norska sidan var licensjak-
ten stoppad av tingsrätten, men den norska klimat- 
och miljöministern ESPEN BARTH EIDE har i sin tur 
överklagat tingsrättens beslut. Licensjakten får 
pågå som längst till den 15 februari.
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